



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月29日

上場会社名 岩井コスモホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 8707 URL <http://www.iwaicosmo-hd.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 CEO (氏名) 沖津 嘉昭

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 COO (氏名) 笹川 貴生 TEL 06-6229-2800

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	17,369	21.2	17,125	22.1	5,281	78.5	5,646	69.7	3,935	70.6
2020年3月期第3四半期	14,328	△10.7	14,026	△11.3	2,958	△29.3	3,328	△27.3	2,307	△29.3

(注) 包括利益2021年3月期第3四半期 5,784百万円(148.6%) 2020年3月期第3四半期 2,326百万円(△13.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	167.55	-
2020年3月期第3四半期	98.23	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	195,917	54,852	28.0
2020年3月期	166,794	50,829	30.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 54,852百万円 2020年3月期 50,829百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	20.00	-	55.00	75.00
2021年3月期	-	20.00	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注2) 当社は、定款において期末日及び第2四半期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

当社グループの業績は、経済情勢や市場環境の変動により大きく影響を受ける状況にあり、業績予想は開示しておりません。しかし、四半期毎の業績については、合理的な見積りが可能となった時点で開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	25,012,800株	2020年3月期	25,012,800株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,523,732株	2020年3月期	1,523,687株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	23,489,084株	2020年3月期3Q	23,489,113株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループの業績は、経済情勢や市場環境の変動により大きく影響を受ける状況にあり、業績予想は開示していません。しかし、四半期毎の業績・配当予想額については、合理的な見積りが可能となった時点で開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. 補足情報	9
(1) 受入手数料	9
(2) トレーディング損益	10
(3) 自己資本規制比率	10
(4) 連結損益計算書の四半期推移	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年12月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の流行拡大という未曾有の災禍の中、各種政策効果もあって持ち直しの動きが見られたものの、依然として感染症の収束の目途は立たず、先行き不透明な状況で推移しました。また、海外情勢についても感染再拡大のリスクを抱え、予断を許さない状況が続きました。

こうした経済環境のもと、国内株式市場は、政府による過去最大規模の緊急経済対策や経済活動再開の動きを背景に回復基調となり、6月8日の日経平均株価(終値)は、およそ4ヶ月ぶりに23,000円を上回りました。6月中旬には、円高ドル安の進行や新型コロナウイルス感染症の再拡大を懸念して22,000円を割り込んだものの、その後は、米国の低金利政策の長期化を好感して緩やかな上昇基調を辿りました。さらに、11月に入ると、米国大統領選挙を巡る不透明感が解消したことに加え、新型コロナウイルス感染症に対するワクチンの早期実用化への期待が高まったことから、日経平均株価(終値)は急伸し、11月17日には29年ぶりに26,000円台を回復しました。12月後半において、米国の追加経済対策法案の成立による株価上昇を背景に一段高となり、12月29日の日経平均株価(終値)は、30年4ヶ月ぶりの高値水準まで上昇しました。また、期末の終値は前期末を45.1%上回る27,444円17銭となりました。

一方、米国株式市場は、FRB(米国連邦準備制度理事会)による大規模な緊急資金供給策や経済活動再開への動きを背景に上昇基調となり、ダウ工業株30種平均(終値)は、6月5日に27,000ドルを回復しました。その後、感染第2波への警戒から反落する場面も見られましたが、新型コロナウイルス感染症のワクチン開発への期待やFRBの長期にわたる金融緩和姿勢を好感し、9月2日には、およそ半年ぶりに29,000ドルを上回りました。11月迄は、高値警戒感に加え、大統領選挙を巡る不透明感もあって軟調に推移しましたが、同選挙後は、民主党のバイデン氏の勝利が確実となる一方、議会選挙において共和党が上院で過半数を維持する「ねじれ」状態となる公算が大きくなったことを好感して、株価は大幅高となりました。ダウ工業株30種平均(終値)は、11月24日に初めて30,000ドルの大台を突破すると、その後も、追加の経済対策法案の成立などを背景に上昇し、12月31日は、史上最高値(終値ベース)を更新して取引を終了しました(30,606ドル48セント、前期末比39.6%上昇)。



当社グループの中核事業を担う岩井コスモ証券株式会社は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止や社会情勢を踏まえて、適宜、対面営業部門における店頭での接客やお客様のご自宅への訪問等、一部の顧客サービスを停止しました。その一方、当社グループが従前より取り組んできたタブレット端末によるテレワークを最大限に活用し、営業員の活動形態を原則として在宅勤務に切り替えるなど、持続的な金融サービスの提供に注力しました。また、コロナ禍の新生活様式に対応した営業活動として、Web会議システム「Zoom」によるお客様との面談やWebセミナーの開催、SNSを通じた情報発信等、IT技術を駆使した金融情報サービスの提供を積極化しました。

このような取り組みが寄与したことに加え、いわゆる「巣ごもり投資」の活発化や世界的な金融緩和姿勢に伴った国内外の株価の大幅な上昇を背景に、国内及び米国の株式取引が増加し、当社グループの営業収益は173億69百万円(対前年同期比21.2%増加)、純営業収益は171億25百万円(同22.1%増加)となりました。一方、販売費・一般管理費は、賞与などの変動費の増加を主因として118億44百万円(同7.0%増加)となり、経常利益は56億46百万円(同69.7%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は39億35百万円(同70.6%増加)と、増収増益となりました。

主な収益と費用の概況は、以下のとおりであります。

(受入手数料)

受入手数料は68億72百万円(対前年同期比4.0%減少)となりました。内訳は以下のとおりであります。

①委託手数料

委託手数料は、国内外の株式を中心に41億12百万円(対前年同期比29.4%増加)となりました。

②引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

株券の手数料は1億14百万円(対前年同期比342.4%増加)となりました。一方、債券の手数料は16百万円(同89.7%減少)となり、引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料全体では1億30百万円(同29.6%減少)となりました。

③募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、投資信託の販売手数料を中心に10億65百万円(対前年同期比52.9%減少)となりました。

④その他の受入手数料

その他の受入手数料は、投資信託の信託報酬を中心に15億63百万円(対前年同期比2.1%増加)となりました。

(トレーディング損益)

株券等トレーディング損益は81億15百万円の利益(対前年同期比89.7%増加)となりました。一方、債券等トレーディング損益は8億73百万円の利益(同23.4%減少)となり、その他のトレーディング損益48百万円の損失(前年同期は19百万円の損失)を含めたトレーディング損益の合計は89億40百万円の利益(対前年同期比65.6%増加)となりました。

(金融収支)

金融収益は、信用取引収益を中心に15億55百万円(対前年同期比12.0%減少)となりました。一方、金融費用は2億43百万円(同19.3%減少)となり、差し引き金融収支は13億11百万円(同10.6%減少)となりました。

(販売費・一般管理費)

販売費・一般管理費は、業績に連動する賞与等の変動費の増加を主因として118億44百万円(対前年同期比7.0%増加)となりました。

(営業外損益)

営業外損益は、受取配当金を中心に3億65百万円の利益(対前年同期比1.0%減少)となりました。

(特別損益)

特別損益は、基幹システムの移行に伴う費用の計上を主因として2億37百万円の損失となりました(前年同期は59百万円の損失)。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は1,959億17百万円と、前連結会計年度末に比べて291億22百万円増加しました。主な要因としては、預託金が171億18百万円増加、信用取引資産が74億32百万円増加したことが挙げられます。

一方、負債合計は1,410億64百万円と、前連結会計年度末に比べて250億99百万円増加しました。主な要因としては、預り金が149億76百万円増加、受入保証金が45億65百万円増加、信用取引負債が39億22百万円増加したことが挙げられます。

純資産合計は548億52百万円となり、前連結会計年度末に比べて40億23百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績は、経済情勢や市場環境の変動により大きく影響を受ける状況にあり、業績・配当予想は開示しておりません。しかし、四半期毎の業績については、合理的な見積りが可能となった時点で開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	9,864	11,410
預託金	93,318	110,436
顧客分別金信託	93,000	110,000
その他の預託金	318	436
トレーディング商品	2,528	2,154
商品有価証券等	2,503	2,154
デリバティブ取引	24	0
約定見返勘定	130	359
信用取引資産	35,957	43,389
信用取引貸付金	33,045	39,019
信用取引借証券担保金	2,911	4,370
有価証券担保貸付金	595	864
借入有価証券担保金	595	864
立替金	526	886
短期差入保証金	9,398	9,100
未収収益	1,151	1,109
その他の流動資産	592	644
貸倒引当金	△3	△5
流動資産計	154,058	180,350
固定資産		
有形固定資産	1,664	1,831
建物	222	218
器具備品	894	1,069
土地	541	541
その他	6	2
無形固定資産	653	610
ソフトウェア	653	610
その他	0	0
投資その他の資産	10,417	13,124
投資有価証券	9,339	11,963
長期差入保証金	686	690
繰延税金資産	277	346
その他	301	297
貸倒引当金	△186	△173
固定資産計	12,736	15,566
資産合計	166,794	195,917

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	179	226
商品有価証券等	176	219
デリバティブ取引	3	6
信用取引負債	13,053	16,976
信用取引借入金	5,747	7,784
信用取引貸証券受入金	7,306	9,191
有価証券担保借入金	3,770	4,974
有価証券貸借取引受入金	3,770	4,974
預り金	44,276	59,252
顧客からの預り金	41,292	48,592
その他の預り金	2,983	10,659
受入保証金	41,760	46,325
短期借入金	4,000	3,300
1年内償還予定の社債	2,000	2,000
未払法人税等	427	1,131
賞与引当金	661	640
資産除去債務	41	147
その他の流動負債	1,012	793
流動負債計	111,182	135,768
固定負債		
社債	2,000	2,000
繰延税金負債	1,790	2,557
資産除去債務	366	184
その他の固定負債	150	149
固定負債計	4,307	4,891
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	474	403
特別法上の準備金計	474	403
負債合計	115,964	141,064
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,004	10,004
資本剰余金	4,890	4,890
利益剰余金	33,272	35,446
自己株式	△1,702	△1,702
株主資本合計	46,464	48,638
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,365	6,214
その他の包括利益累計額合計	4,365	6,214
純資産合計	50,829	54,852
負債・純資産合計	166,794	195,917

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業収益		
受入手数料	7,159	6,872
委託手数料	3,177	4,112
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 等の手数料	185	130
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	2,264	1,065
その他の受入手数料	1,531	1,563
トレーディング損益	5,400	8,940
金融収益	1,768	1,555
営業収益計	14,328	17,369
金融費用	302	243
純営業収益	14,026	17,125
販売費・一般管理費	11,067	11,844
取引関係費	1,730	1,634
人件費	5,503	6,401
不動産関係費	1,096	1,099
事務費	1,749	1,703
減価償却費	556	546
租税公課	260	303
その他	170	155
営業利益	2,958	5,281
営業外収益	378	371
営業外費用	9	5
経常利益	3,328	5,646
特別利益		
投資有価証券売却益	-	12
金融商品取引責任準備金戻入	0	70
特別利益計	0	82
特別損失		
システム移行に伴う費用	59	320
特別損失計	59	320
税金等調整前四半期純利益	3,269	5,409
法人税、住民税及び事業税	711	1,586
法人税等調整額	250	△113
法人税等合計	962	1,473
四半期純利益	2,307	3,935
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,307	3,935

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,307	3,935
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19	1,849
その他の包括利益合計	19	1,849
四半期包括利益	2,326	5,784
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,326	5,784

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受入手数料

①科目別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
委託手数料	3,177	4,112
(株券)	(3,053)	(3,909)
(債券)	(0)	(0)
(受益証券)	(123)	(202)
(その他)	(0)	(0)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	185	130
(株券)	(25)	(114)
(債券)	(159)	(16)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	2,264	1,065
その他の受入手数料	1,531	1,563
合計	7,159	6,872

②商品別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
株券	3,164	4,104
債券	183	21
受益証券	3,750	2,670
その他	60	75
合計	7,159	6,872

(2) トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
株 券 等	4,278	8,115
債 券 等	1,141	873
そ の 他	△19	△48
合 計	5,400	8,940

(3) 自己資本規制比率 岩井コスモ証券株式会社(単体)

(単位：百万円)

	前第3四半期末 (2019年12月31日)	当第3四半期末 (2020年12月31日)	前事業年度末 (2020年3月31日)
基本的項目 (A)	42,763	45,298	41,961
補完的項目 (B)	844	789	748
その他有価証券評価差額金(評価益)	365	381	270
金融商品取引責任準備金	474	403	474
一般貸倒引当金	4	4	3
控除資産 (C)	3,752	4,432	4,012
固定化されていない自己資本 (A)+(B)-(C) (D)	39,855	41,655	38,696
リスク相当額 (E)	5,048	4,959	4,758
市場リスク相当額	249	251	235
取引先リスク相当額	1,257	1,083	992
基礎的リスク相当額	3,541	3,624	3,530
自己資本規制比率 (%) (D) / (E) × 100	789.3	839.9	813.2

(4) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

	前第3四半期 (2019.10.1 2019.12.31)	前第4四半期 (2020.1.1 2020.3.31)	当第1四半期 (2020.4.1 2020.6.30)	当第2四半期 (2020.7.1 2020.9.30)	当第3四半期 (2020.10.1 2020.12.31)
営業収益					
受入手数料	2,831	2,719	2,272	2,131	2,467
委託手数料	1,303	1,403	1,401	1,251	1,459
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	22	22	5	89	35
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	1,014	775	380	262	422
その他の受入手数料	490	518	484	528	550
トレーディング損益	1,431	1,354	3,122	2,868	2,949
金融収益	626	546	474	536	544
営業収益計	4,889	4,620	5,870	5,536	5,961
金融費用	119	77	73	92	78
純営業収益	4,769	4,542	5,797	5,444	5,883
販売費・一般管理費	3,724	3,684	3,937	3,900	4,005
取引関係費	600	568	511	555	568
人件費	1,846	1,822	2,137	2,092	2,171
不動産関係費	369	362	366	357	374
事務費	574	612	563	562	577
減価償却費	192	179	185	180	180
租税公課	82	84	114	96	92
その他	58	55	58	56	40
営業利益	1,045	858	1,859	1,543	1,878
営業外収益	118	55	167	26	176
営業外費用	5	3	0	4	0
経常利益	1,158	910	2,026	1,566	2,054
特別利益	—	—	82	—	—
特別損失	40	329	—	130	189
税金等調整前四半期純利益	1,118	581	2,109	1,435	1,864
法人税、住民税及び事業税	189	394	571	698	316
法人税等調整額	159	△205	18	△380	249
四半期純利益	769	393	1,519	1,117	1,298
親会社株主に帰属する四半期純利益	769	393	1,519	1,117	1,298